MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

ATA Nº 6 / 2023 - CBIOTEC- CCB (18.60.01.01)

Nº do Protocolo: 23074.047923/2023-23
João Pessoa-PB, 26 de Maio de 2023

ATA ORDINÁRIA Nº 03/2023

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DE CURSO/CCBIOTEC-2023

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três (28/04/23), às 16 horas
(dezesseis  horas)  na  sala  de  reuniões  do  bloco  administrativo  do  Centro  de
Biotecnologia, ocorreu a terceira (3ª) reunião ordinária de colegiado de curso do
corrente  ano.  Estiveram presentes  na  reunião  as  professoras  Sildivane  Valcácia
Silva,  o  professor  Enéas  Gomes  Ricardo  de  Morais  Gomes,  representante  do
Departamento  de  Biotecnologia  (DB),  o  professor  Ian  Porto  Gurgel  do  Amaral,
representante  do  Departamento  de  Biologia  a  Celular  e  Molecular  (DBCM),  e  a
secretária  do  curso,  Emília  Porto  Lemos.  Não  houve  representação  discente.  A
professora Sildivane saúda a todos e pergunta se há algum informe a ser registrado.
Não havendo manifestações, a professora Sildivane informa que: referente às ofertas
de vagas para o Processo Seletivo PEC-G 2023, recebido pelos coordenadores de
curso e que consta como informe na pauta desta reunião, recebeu extraoficialmente
no grupo de coordenadores, do qual faz parte, a mensagem de uma coordenadora
informando que recebera um ofício onde constava que não haverá a necessidade
das coordenações informarem o quantitativo de vagas para o PEC-G 2023 e que de
acordo com o ofício, todos os cursos/coordenações receberão, posteriormente esta
mesma  comunicação  oficial,  qual  seja:  de  que  não  há  necessidade  das
coordenações  informarem  esse  quantitativo,  pois  a  própria  Pró  Reitoria  de
Graduação  (PRG)  fará  esta  distribuição.  A  professora  Sildivane  solicita  que  seja
registrada  nesta  ata  que  nesse  dia  corrente,  anteriormente  a  esta  reunião  de
colegiado/CCBIOTEC, houve a reunião do NÚCLEO DOCENTE ESTRUTURANTE
para a apresentação do Projeto Pedagógico do Curso de Biotecnologia (PPC)
que  está  sendo  reformulado  e  que  nesta  reunião  do  NDE,  os  membros  deste
colegiado, aqui presentes, participaram como convidados. Registra que o Projeto
Pedagógico do Curso de Biotecnologia (PPC) apresentado na reunião do NDE,
ocorrida  nesta  data,  teve  parecer  do  relator,  professor  Luciano  Coutinho,
aprovado  por  unanimidade  dos  seguintes  membros  do  NDE  que  estavam
presentes  na  reunião:  professores  Elisângela  Afonso  de  Moura  (chefe  do
Departamento  de  Biotecnologia),  Kristerson  Reinaldo  de  Luna  Freire  (chefe  do
Departamento de Biologia Celular e Molecular), Flávia de Oliveira Paulino (Assessora
de Extensão do Centro de Biotecnologia), Rafael de Almeida Travassos, Ian Porto
Gurgel do Amaral, Ulrich Vasconcelos da Rocha Gomes, Edson Luiz Folador, Luciano
Coutinho Silva  e  Sildivane Valcácia  Silva.  A seguir,  a  ata  da  reunião  anterior  nº
02/2023  é  colocada  em  discussão,  e  não  havendo,  foi  colocada  em  votação  e
aprovada por unanimidade dos presentes. A seguir a secretária passa a palavra ao
relator professor Enéas Ricardo de Morais Gomes, que apresenta os pareceres dos

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

1 of 2 25/07/2023, 15:07

processos  que  lhe  foram  enviados  via  SIPAC.  São  os  seguintes:  1)  Discente
BEATRIZ  FREDERICO OLIVEIRA SILVEIRA solicita  aproveitamento  de  Tópicos
Especiais  em  Biotecnologia  I  e  II  (SIPAC  -  23074.034417/2023-62):  parecer
favorável,  pois  a  discente  apresentou  documentação  comprobatória  conforme  a
Resolução  CCBIOTEC  02/2013  de  Conteúdos  Flexíveis;  2)  Discente HIGOR
RAFAEL  FERREIRA  DE  AGUIAR  solicita  aproveitamento  de  ESTÁGIO
SUPERVISIONADO  IV  (SIPAC  23074.034438/2023-77):  parecer  favorável  de
acordo com a Resolução CCBIOTEC 01/2013. 3) Discente LAURA SHIMOHARA
BRADASCHIA  solicita  autorização  para  orientador  externo  para  o  seu  TCC
(SIPAC 23074.035222/2023-55): documentação apresentada conforme as normas da
Resolução  CCBIOTEC  01/2020  -  TCC,  seu  parecer  é  favorável  ao  pleito.  4)
Discente GABRIEL TEODOZIO DOS SANTOS solicita aproveitamento de ESTÁGIO
SUPERVISIONADO  IV  (SIPAC  23074.035409/2023-50):  parecer  favorável  de
acordo com a Resolução CCBIOTEC 01/2013. A seguir, o professor Ian Gurgel faz
a  relatoria  dos  processos  que lhe  foram encaminhados via  SIPAC.  Os seguintes
discentes solicitaram aproveitamento de Tópicos Especiais em Biotecnologia I e II:
5)  DANIEL  LIMA  MODESTO  MESQUITA  DE  CARVALHO  (SIPAC  -
23074.034430/2023-02;  6)  VITOR  VINICIUS  ALMEIDA  TENÓRIO  (SIPAC
23074.034473/2023-05); 7)  MATEUS  BERNARDO  DA  SILVA  LEITE  solicitou
aproveitamento  de  TÓPICOS  ESPECIAIS  EM  BIOTECNOLOGIA  II  (SIPAC
23074.035244/2023-43) o relator emite pareceres favoráveis para os processos
citados, uma vez que os discentes apresentaram documentação comprobatória em
conformidade com a Resolução CCBIOTEC 02/2013. Apresenta também o parecer
favorável para a discente 8) BEATRIZ FREDERICO OLIVEIRA SILVEIRA referente
à  solicitação  de  aproveitamento  de  ESTÁGIO  SUPERVISIONADO  I,  em
conformidade com a Resolução CCBIOTEC 01/2013.  Por fim, o PPC do Curso é
colocado em discussão, após a apresentação do parecer do prof. Luciano e todos os
pontos atendidos pela Coordenação de Currículos e Programas. Após discussão, o
PPC  do  curso  pós-modificações,  foi  posto  em  votação  e  foi  aprovado  por
unanimidade.  Nada  mais  havendo  a  tratar,  a  professora  Sildivane  agradeceu  a
presença de todos e encerrou a reunião,  da qual,  eu,  Emília Mª Porto de Araújo
Lemos, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais presentes.

João Pessoa, PB, 28 de abril de 2023.

(Assinado digitalmente em 31/05/2023 07:30 )

EMILIA MARIA PORTO DE ARAUJO LEMOS
AUX EM ADMINISTRACAO

Matrícula: 1116112

(Assinado digitalmente em 07/06/2023 16:37 )

ENEAS RICARDO DE MORAIS GOMES
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2008919

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 21:42 )

IAN PORTO GURGEL DO AMARAL
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Matrícula: 2016711

(Assinado digitalmente em 29/05/2023 13:52 )

SILDIVANE VALCACIA SILVA
COORDENADOR DE CURSO

Matrícula: 1652922

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 6, ano: 2023, documento(espécie): ATA, data de emissão: 26/05/2023 e o código de verificação:

6255967b23

Firefox https://sipac.ufpb.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao...

2 of 2 25/07/2023, 15:07

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf